Martha Lucia Holguín se desentendieron parcialmente de la relación 

laboral, solo pagaron la cuota moderadora para la salida de clínica 

Medilaser -$176.800-, pagaron unas terapias en el municipio de El 

Doncello, Caquetá y algunos giros que suman la totalidad de DOS 

MILLONES SEISCIENTOS CATORCE MIL SETENTA Y OCHO 

PESOS ($2.614.078); x) que después de múltiples incapacidades por 

parte de las entidades hospitalarias se totalizaron ciento setenta y 

dos (172) días; que el Instituto Nacional de Medicina legal y Ciencias 

Forenses en primera valoración del 17 de marzo de 2014, expidió 

incapacidad médico legal por ciento veinte (120) días; el 03 de julio 

de 2014 se realizó una segunda valoración reconociendo incapacidad

[...]

LÓPEZ, como empleador, se configuró un contrato de trabajo que inició el 

1 de junio de 2013 y finalizó el 28 de agosto de 2014, con ocasión de un 

accidente de trabajo. TERCERO: CONDENAR a ANCIZAR LÓPEZ 

LÓPEZ a pagar al señor DUVIER FERNANDO NEUTA CASTAÑO la 

suma de cuatro millones doscientos cuarenta y seis mil setecientos ochenta 

y ocho pesos ($4.246.788) por concepto de incapacidad. CUARTO: 

CONDENAR a ANCIZAR LÓPEZ LÓPEZ desde el 18 de julio de 2014, 

al 18 de julio de 2016 la suma de DIECISEIS MILLONES 

OCHOCIENTOS MIL CUATROCIENTOS OCHENTA PESOS 

($16.800.480) por concepto de indemnización moratoria. Y a partir del día 

19 de julio de 2016 a la fecha del pago total de la obligación el interés 

moratorio a la tasa máxima de créditos de libre asignación, conforme se 

desprende del art. 65 del C.S.T. QUINTO:

[...]

del cual, se generaron diversas incapacidades; iii) que el señor 

Duvier Fernando Neuta no se encontraba afiliado al sistema de 

seguridad social; y, iv) que el señor Ancizar López luego del 

accidente del actor le realizó consignaciones por el valor de DOS 

MILLONES SEISCIENTOS CATORCE MIL SETENTA Y OCHO 

PESOS ($2.614.078). 

Aclarado lo anterior, entrará ahora  la Sala a resolver lo solicitado 

por las partes en relación a que se declare que el vínculo  contractual 

se mantuvo más allá del 28 de agosto de 2014, es decir, que a la 

presentación de la demanda esta se encontraba vigente;

[...]

los que hacen referencia la sentencia objeto de impugnación correrán 

a partir de día siguiente, esto es, desde el día 29 de agosto de 2016. 

Bajo este hilo conductor, se modificará la sentencia de primera 

instancia en el sentido de condenar al demandado a pagar al actor la 

suma DOS MILLONES TRESCIENTOS SETENTA Y UN MIL 

CIENTO CINCO PESOS ($2.371.105) por concepto de prestaciones 

sociales, confirmándose en todo lo demás la sentencia del 8 de 

noviembre de 2016 proferida por el Juzgado Promiscuo del Circuito 

de Puerto Rico, Caquetá, por las razones expuestas en la parte 

considerativa.

[...]

proferida el 8 de noviembre de 2016 por el Juzgado Promiscuo del 

Circuito de Puerto Rico, Caquetá, para reconocer el pago de las 

prestaciones sociales a favor del señor Duvier Fernando Neuta, y en 

consecuencia, CONDENAR al señor Ancizar López al pago de DOS 

MILLONES TRESCIENTOS SETENTA Y UN MIL CIENTO CINCO 

PESOS ($2.371.105) por concepto de prestaciones sociales, por las 

razones de expuestas en la parte motiva de esta providencia. 

SEGUNDO: CONFIRMAR en todo lo demás la sentencia de 

primera instancia proferida el 8 de noviembre de 2016 por el Juzgado 

Promiscuo del Circuito de Puerto Rico, Caquetá, pero aclarando que